tatis jura descendit, quam Scriptura sancta sic memorat : *Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ in mortem omnium* (*Eccles. xl*) ; de qua genus humanum non nisi solus Dominus noster Jesus Christus commercio suæ redemit passionis, et mutata nativitate nos eruit ? *Solus uique venit querere, et salvare quod perierat* (*Math. xvii*), ut libertas, quæ per temerariam fuerat dejecta superbiam, instauretur reparata per gratiam ; mutuaque vice humanæ voluntatis arbitrium, sicut sequendo diabolum, captivitatem meruerat sempiternam, sic reformatæ subsequendo libertatis auctorem, amissum rediret ad præmium. Hinc est quod ipse Dominus ait : *Cum vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.* Et apostolus beatus Paulus exsequitur : *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae, id est alieni a justitia, liberati autem a peccato, servi facti estis justitiae* (*Rom. vi*) ; et iterum idem ipse : *Libertatem, inquit, qua vos Christus liberavit* (*Galat. iv*). Nonne ipse vas electionis affirmat, et dicit : *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate* (*Philip. ii*) ? ne etiam in mala voluntate, et velle et perficere Deus putaretur operari. Illud autem Pelagianorum pecuniale virus est, olimque detritum, quo putant gratiam Dei secundum merita hominum posse conferri, quod absit a mentibus Christianis ! cum testetur Apostolus : *Gratia est que gratis datur ; alioquin si ex operibus gratia, jam non est gratia* (*Rom. xi*), quia merces redditur non gratia, unde gratia nomen accepit impenditur. Quis autem audeat dicere Christianus, aliquid habere boni sine gratia, quando magister gentium clamat, cuncta breviter in se dona concludens : *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit* (*I Cor. xv*) ; ut ostenderet quia donum gratiae non ipse præcesserit, sed fuerit subsecutus ; atque monstraret cooperatorem se esse gratiae subsequendo : *sed plus omnibus, inquit, illis laboravi* (*Ibidem*). Ac rursus veritus ne de se præsumere videretur, adjunxit : *non ego, sed gratia Dei tecum.* Non dixit : ego et gratia Dei tecum ; sed præposuit gratiam præcedentem se, atque subjunxit. Quid autem haberi possit sine gratia, cum sit fiducia ipsa per gratiam ; eodem apostolo nos docente : *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (*I Tim. i*) ? Nec aliud est misericordia divina quam gratia. Audiamus etiam quemadmodum informat Ecclesiam : *Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem* (*Ephes. ii*) ; ut principium salutis et fidei a gratia coepisse dissereret, sicut seculius adnectit : *Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est ; non ex operibus, ne quis extollatur* (*Ibid.*). Idem ipse alibi generaliter et absolute pronuntiat, dicens : *Quid enim habes quod non acceperisti ? Aut si acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (*I Cor. iv*) ? Quis sufficiet singula recensere ? quibus evidenter apparet, non naturalis libertatis arbitrium gratiam promereri, sed potius per gratiam recipere, ut a servitute, quam peccando me-

**A**ruerat, misericorditer absolutum esset. Hujus sacramenti redemptione ante mundi principium sempiterna providentia preparati, sive nondum prolata lege, seu sub observatione legali, signisque atque sacrificiis omnium sanctorum virorum seminarumque sanctarum vetus origo mundata est, universisque justis per gratiæ spiritum hoc de longe adorando mysterio salutis æternæ remedia contigerunt, cujus in Christo manifestata gentibus plenitudo, mundum purgat, et renovat, beatitudinisque perpetuae vere facit esse participes. Quapropter nimis incusamus fratres et coepiscopos nostros, maxime per Piceni provincias Ecclesiam Domini gubernantes, qui non solum ineptissimi senis, abjectaque personæ pravum non deterruere colloquium, verum et suo nutririere consensu. Quis audiat ? quis ferat, passos esse pontifices, ut cadaver nescio quod indignum, presbyterum sibi non acquiescentem audire, communione privat ? quomodo tali vel susceptus ab aliquo, vel patienter auditus est, qui insuper leges dedit, libenter exceptus, ut servi Dei cum pueris sacris congregatione dedecorissima miscerentur; nam cum spirituales animi, etiam cum desint ista consortia, imaginariis infestentur illecebris, quemadmodum alterni sexus intuitu, <sup>1</sup> qui illicite nolentes non vehementius incitentur ? Adbuc majus scelus accrescit, ut sub conspectu et praesentia sacerdotum, beatæ memoriae Hieronymum atque Augustinum ecclesiasticorum lumen magistrorum, *musca moritura*, sicut scriptum est, *exterminans oleum suavitatis* (*Eccles. x*), lacerare contenderet. Sed quid miremur Ecclesiarum praesules ista negligere, quos sicut a multis audivimus, contra canones omnia gerere, et contra apostolicam (*I Cor. xiv*) disciplinam passim cuncta miscere, manifestum est ; non servatis regulis ordinare, licetque non solum monachos, sed etiam ministros ecclesie cum feminis ad peregrina migrantes reniare rursus, et ab aliis episcopis in militiam proveli clericalem ? Quæ cum singula toleranda non sint, quis sustinet tot et talia facinora perpetrari, quibus spectaculum gentilibus, Judæis, et haereticis non immerito præbentes, in ipsum (quod absit) tendere videatur religionis excidium ? dignaque ista facientibus aptabitur illa sententia dicentis Apostoli : *Nomen enim Dei per vos blasphematur in gentibus* (*Rom. ii*). Sufficiat igitur hactenus suisse hæc commissa, et ut placetur Deus humanis rebus sollicitius divina curentur. Nusquam loci prorsus inveniatur præfatae pestis assertor, nec accessum prorsus ecclesiæ vel usquam participationem catholicæ communionis inveniat qui haereticorum mavult subsequi nefaria professione consortium ; et hi cum quibus antea probabitur noxiū miscuisse colloquium, nisi resipiscunt, et ab ejus societate discedunt, ab ecclesiastico remoti servitio, devota ultiōne plectantur, quo cæteris cavendi ministerium exemplum, nullum audeat, nec usquam loqui damnatae olim blasphemiae jam sinantur : discreta

<sup>1</sup> Forte exceptas. HARDUIN.

<sup>2</sup> Forte etsi illicite. HARDUIN.

suis habitationibus virorum atque seminarum, sicut A sanctum propositum decet, exercetur circumspœcta devotio. Contra canonum constituta nullus (*Nic.* ix, x) ad ecclesiasticum permittatur [*al. promoveatur*] officium: non ignoraturis provinciæ uniuscujusque rectoribus, nec de præteritis se veniam reperturos erroribus, si deinceps dissimulaverint vitare patesfactos: nec excusationis de cætero relinquetur occasio, si post præcepta præsentia, quæ per Romulum diaconum, cuius solertia pro fide catholica et pro religione vigilantium gratissime comprobamus, duximus destinanda quisquis super his omnibus aut contemptor aut negligens deprehendetur antistes. Sicut enim ad sedis apostolicæ moderamina pertinet, cunctis sollicitudinem debitam ministrare congruenter Ecclesiæ; ita necesse est, ut in contumaces et desides traditam sibi divinitus non dissimulet potestatem. Data calendis Novembris, Albino viro clarissimo consule (anno Christi 593).

## \* EPISTOLA VIII.

## AD ANASTASIUM IMPERATOREM.

*Præmissa excusatione cur ad imperatorem non scripserit, illum hortatur ut apostolicæ sedi obtemperet, et, Acacii nomine damnato, Ecclesiarum pacem restituendam curet.*

<sup>1</sup> Gelasius episcopus ad Anastasium Augustum.

Famuli vestræ pietatis, filii mei, Faustus magister et Irenæus viri illustres, atque eorum comites publica legatione fungentes, ad Urbem reversi, clementiam vestram quæsisse dixerunt [*al. dicuntur*]. cur ad vos meæ salutationis scripta non miserim. Non meo, fateor, instituto; sed cum directi dudum de partibus Orientis vel videndi me licentiam, sibi vestris præceptionibus abnegatam, tota Urbe disperserint, a litteris credidi temperandum, ne onerosus potius quam officiosus existerem. Videtis igitur non mea dissimulatione provenisse, sed competentis fuisse cautelæ, ne respuentibus animis molestias irrogarem. Sed ubi serenitatis tuæ benevolentiam compéri, prefatis indicantibus, humilitatis meæ clementer expetisse sermonem, jam revera perpendi, <sup>2</sup> imputandum non immerito mihi, si tacerem; quia, gloriose fili, <sup>3</sup> te sicut Romanus [*al. Romæ*] natus, Romanum principem amo, colo, <sup>4</sup> suscipio; et sicut Christianus, cum eo qui zelum Dei habet, secundum scientiam veritatis <sup>5</sup> habere desidero: et qualisque apostolicæ sedis vicarius, <sup>6</sup> quodcumque plenæ

<sup>1</sup> Cum circa finem anni 493 Theodorici regis legati Constantinopoli revertissent, atque ea quæ ab imperatore Anastasio acceperant Gelasius papæ nuntiasserint, ipse Gelasius apologeticam epistolam hanc ad enundem Anastasium conscripsit, quæ in capitularibus regni Francorum citatur lib. v, cap. 167. His litteris persuaderi non potuit, ut remoto obire, Ecclesiæ unionem et pacem redderet. Obstitit Euphemius,

<sup>2</sup> Al., *Gloriosissimo imperatori Anastasio Gelasius episcopus.*

<sup>3</sup> Codex Capituli Veronensis pervetustus, cum quo collata est hæc epistola, legit reputandum.

<sup>4</sup> Id. c. d., et sicut.

<sup>5</sup> Id. cod. *suspicio.*

<sup>6</sup> PATROL. LIX.

A fidei catholice deesse compereo, pro modo modulo suggestionibus opportunis supplere contendô. Dispensatione etenim mihi divini sermonis injuncta, <sup>7</sup> *mihi est, si non evangelizare* (*I Cor. 15*)! Quod enim vas electionis beatus Paulus apostolus formidet et clamet, multo magis mihi exiguo metuendum est, si divinitus <sup>8</sup> inspiratum, et paterna devotione transmissum, substraxero ministerium prædicandi. Pietatem tuam precor ne arrogantiam judices divinæ rationis officium. Absit, queso, a Romano principe, ut intuimatam suis sensibus veritate arbitretur injuria. <sup>9</sup> *Quo quippe sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra [al. sacrata] pontificum, et regalis potestas.* In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto B etiam pro ipsis regibus <sup>10</sup> Domino in divino redditu sunt examine rationem. Nostri etenim, filii clementissime; quod licet præsideas humano generi dignitate, rerum tamen præsulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuæ salutis expetis [*al. exspectas*], inque sumendis coelestibus sacramentis, eisque (ut competit) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam præesse. Nostris itaque inter haec, ex illorum te penit' e iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Si enim, quantum ad ordinem pertinet publicæ disciplinæ, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistes, ne vel in rebus mundanis exclusæ videantur obviare sententiæ; quo (rogo) te decet affectu eis obdiren, qui pro erogandis venerabilibus sunt attributi mysteriis? Proinde sicut non leve discimen incumbit pontificibus, siluisse pro Divinitatis cultu, quod congruit; ita his (quod absit) non mediocre periculum est, qui, cum parere debeant, despiciunt. Et si cunctis generaliter sacerdotibus recte divina tractantibus, fidelium convenit corda submitti, quanto potius sedis illius præsuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et Divinitas summa voluit præminere, et subsequens Ecclesiæ generalis jugiter pietas celebravit? Ubi pietas tua evidenter advertit, nunquam quolibet penitus humano consilio elevare se quemquam posse illius privilegio vel confessioni, quem Christi vox prætuuit universis, quem Ecclesia veneranda confessa semper est, et habet devota primatem. Impeti possunt humanis præsumptionibus quæ divino sunt iudicio con-

asserens ab apostolica sede magis exerceri vindictam quod ab Acacio spreta esset, quam justitiam defendit. Epistolam scriptam esse anno pontificatus Gelasii tertio, qui est Christi 494, ex eo colligitur quod Anastasius hoc tempore se Eutychianum esse hereticum, et Acephalorum sacerdotum signiferum needum declaravit: quem constat anno sequente virus in pectore occultatum plane evomuisse. SEV. BINIUS.

<sup>7</sup> Forte, pacem habere. HARDUIN.

<sup>8</sup> Al., quod ubicunque plene.

<sup>9</sup> Id. cod., *inspirato.... transmiso.*

<sup>10</sup> Hæc sententia citatur lib. v Capitul., c. 167, et ab Hinckaro opusc. 9, n. 59. HARDUIN.

<sup>9</sup> Id. cod., *humatum.*

stituta, vinci autem quorunlibet potestate non possumus<sup>1</sup>. Atque utinam sic contra nitentibus perniciosa non sit audacia, quemadmodum, quod ab ipso sacre religionis auctore præsum est, non potest ulla virtute convelli : *Firmamentum enim Dei stat (II Tim. ii).* Nunquidnam cum aliquibus infestata religio est, <sup>2</sup> quantacunque potuit novitate superari, et non magis hoc invicta permansit, quo aestimata est posse succumbere? Desinant ergo (quæso te) temporibus tuis quidam per occasionem perturbationis ecclesiastice præcipitanter ambire quæ non <sup>3</sup> licet, ne et illa quæ male appetunt nullatenus apprehendant, et modum suum apud Deum et homines non teneant. Quapropter sub conspectu Dei pure ac sincere pietatem tuam deprecor, obtestor et exhortor, ut petitionem meam non indignanter accipias : rogo, inquam, ut me in hac vita potius audias deprecantem, quam (quod absit) in divino iudicio sentias accusantem. Nec me latet, imperator Auguste, quod pietatis tuae studium fuerit in privata vita. Opiasti semper fieri particeps promissionis æternæ. Quapropter noli, precor, irasci mihi, si te tantum diligo, ut regnum, quod temporaliter a secessus es, velim te habere perpetuum, et qui imperas sæculo, possis regnare cum Christo. Tuis certe legibus, imperator, pateris nihil perire, Romano nomini [al. perire Romano nomine] nullum admittis ingeri detrimentum. Itane verum est, princeps egregie, qui non solum præsentia Christi beneficia, sed desideras et futura, ut religioni, ut veritati, ut sinceritati catholicae communionis et fidei, temporibus tuis, patiaris quemquam inferre dispendium? Qua fiducia (rogo te) illic ejus præmia peccatum es, cuius hic damna non prohibes? Non sint grava, quæso te, quæ pro tua salutis æternitate dicuntur. Scriptum legisti : *Meliura sunt vulnera amici quam oscula inimici (Prov. xxvii).* Quæso pietatem tuam, ut quo affectu dicuntur a me, eo tuis sensibus intimentur. Nemo pietatem tuam fallat. Verum est quod figuraliter per prophetam Scripturam testatur : *Una est columba mea, una est perfecta mea (Cant. vi),* una est christiana fides, quæ est catholica. Catholica autem veraciter illa est, quæ ab omnium perfidorum, atque ab eorum successoribus atque consortibus sincera, pura, immaculata communione divisa [al. divisa] est. Alioquin non erit divinitus mandata discretio, sed miseranda confusio. Nec ulla causa iam superest, si hoc in quolibet contagio voluerimus admittere, ne cunctis hæresibus aditum januamque pandamus. Qui enim in uno offendit, omnium reus est (Jacob. ii); et : *Qui minima spernit, paulatim decidit (Eccles. xix).* Illoc est quod sedes apostolica magnopere cavit [al. prætaxavit], ut quia mundo radix est apostoli gloriosa confessio, nulla rima prævitatis, nulla prorsus contagione maledetur. Nam si (quod Deus avertat!) quod fieri non

<sup>1</sup> Cod. Veron., quantumque : Quesnellus legit aequaliter.

<sup>2</sup> Id. cod., non licent.

<sup>3</sup> Id. cod., vel cui jam.

A posse confidimus) tate aliquid proveniret, unde cuiam resistere auderemus errori, vel unde correctio nem errantibus posceremus? Proinde si pietas tua unius civitatis populum negat posse <sup>4</sup> pace componi, quid nos de totius orbis terrarum sumus universitate facturi, si (quod absit) nostra fuerit prævaricatione deceptus? Si totus correctus est mundus, profana patrum suorum traditione despacta, quomodo non corrigitur unius civitatis populus, si prædicatio fida [al. fidei] succedat? Ergo, gloriose imperator, nolo ego [al. non negligo] Ecclesiarum pacem, quam, etiam si cum mei sanguinis impedio provenire posset, amplector [al. amplectar]? Sed (precor te) cujusmodi debeat esse pax ipsa, non utcunque, sed veraciter christiana mente libremus. Quomodo enim B potest esse pax vera cui caritas intemerata defuerit? Caritas autem qualiter esse debeat, nobis evi denter <sup>5</sup> Apostolus prædicat, qui ait : *Caritas de corde, puro, et conscientia bona et fide non ficta (I Tim. i).* Quomodo (quæso te) de corde erit pax, si contagio inflatur externo? Quomodo de conscientia bona, si pravis fuerit malisque commixta? Quemadmodum fide non ficta, si maneat sociata cum perfidis? Quæ cum a nobis sæpe jam dicta sint, necesse est tamen incessanter iterari, et tandem non taceri quandiu nomen pacis obtenditur; ut nostrum non sit (ut invidiose jactatur) facere pacem, sed tamen velle doceamus, qualis, et sola pax esse, et præter quain <sup>6</sup> nulla esse monstratur. Eutychianum certe dogma, contra quod apostolicæ sedis cautela pervigilat, si creditur salva fidei catholicae posse veritate constare, promatur, asseratur, et quantilibet viribus astruatur, ut non solum per seipsum, quam inimicum sit fidei Christianæ posse ostendi, sed quantas et quam lethales hæreses in sua contineat colluvione monstrari. Si autem (ut magis confidimus) a catholiceis judicatis mentibus excludendum, quæso te, cur non et contagia simul eorum qui hac probantur esse polluti, decernitis refutanda, cum dicat Apostolus : *Non solum qui non facienda faciunt, reos videri, sed etiam qui consentiunt facientibus (Rom. i)?* Proinde sicut non potest, perversitatis communicatore suscepto, non pariter perversitas approbari, sic non potest refutari perversitas, complice sectatore perversitatis admiso. Legibus certe vestris, criminum concili suscepentes que latrocinantium pari iudiciorum poena constrinxuntur; nec expers facinoris aestimatur qui, licet ipse non fecerit, facientis tamen familiaritatem fœdusque receperit. Proinde cum Chalcedonense concilium, pro fidei catholicae atque apostolicæ veritate communioneque celebratum, damnaverit Eutychem detestandi furoris auctorem, non satis habuit, nisi ut pariter ejus quoque consoritem Dioscorum ceterosque percelleret. Hoc igitur modo, sicut in unaquaque hæresi vel factum semper, vel fieri non habetur ambi-

<sup>4</sup> Pace deest in eod. ead.

<sup>5</sup> Id. cod., per Apostolum prædicatur.

<sup>6</sup> Id. cod., pax nulla.

guum, successores eorum<sup>1</sup> Timotheum, Petrum atque alterum Antiochenum Petrum, non viritim propter singulos quosque rursus facto concilio, sed synodi semel<sup>2</sup> acta regula consequenter elisi. Quemadmodum ergo non evidenter appetat etiam cunctes simili tenore constringi, et qui eorum communicatores et complices existierunt, atque omnes omnino a catholica atque apostolica merito communione discerni: hinc Acacium quoque jure dicimus a nostro consortio submovendum, qui maluit in sortem transire perfidie, quam in catholicae atque apostolicæ communionis sinceritate constare,<sup>3</sup> cum fere<sup>4</sup> per triennium, ne in id veniret, apostolicæ sedis epistolis doceatur competenter instructus. Postquam vero communionis est factus alienæ, non potuit nisi a catholicae et apostolicae mox societate<sup>5</sup> præcidi, ne per eum, si vel paululum cessaremus, nos quoque videbemus subiisse contagia perfidorum. Sed revera vel tali pérclusus pœna resipuit, correctionem promisit, emendavit errorem? aut ille tractatus lenius voluerat [al. valuerat] coerceri, qui etiam verbera dura non sensit? Quo in sua perfidia et damnatione moriente [al. manente], tam ejus in ecclesiastica recitatione non potest nomen ascribi, quam externæ contagium non debet communicationis admitti. Quapropter aut doceatur ab heretica participatione sincerus, quorum se ille communioni permisit, aut cum eisdem non potest non repellere. Si autem susurrant Orientis episcopi, quod ad eos sedes apostolica non ista conscriperit, quasi vel ipsi de recipiendo legitime Petro sedem apostolicam suis litteris fecerint certiore, vel hujus receptionis inconditæ non jam pariter complices exstitissent, quem sicut vere non possunt docere ab heretica pravitate fuisse purgatum, ita se hereticorum nullatenus poterunt excusare consortes.<sup>6</sup> Quod si fortassis astruxerint, quod ad apostolicam sedem de susceptione Petri per Acacium cuncti consona<sup>7</sup> voce retulerint, per eumdem sibi net omnes pari voce sentiunt fuisse rescriptum. Apostolicæ [al. vice primatus sedis apostolicae] vero sedis auctoritas, quod cunctis sæculis Christianis Ecclesiæ prælata sit universæ, et canonum serie paternorum, et multipli traditione firmatur. Sed vel hinc,<sup>8</sup> utrum sibi quisquam contra Nicenæ synodi constituta quippam valeat usurpare, collegio potest unius communionis ostendi, non mentibus externæ societatis aperiri. Apud illos si quis confidit, egreditur in medium, et apostolicam sedem de utraque parte revincat et instruat. Tollatur ergo nomen e medio, quod ecclesiæ discretionem procul a catholica communione operatur, ut sincera pax fidei communionisque reparetur et unitas: et tunc quis nostrum contra venerant-

<sup>1</sup> Hujus triennii initium referendum est ad 15 annum Simplicii, quo Acacius delictum commisit, ut

<sup>2</sup> Id. cod., *Timotheus, Petrus, atque alter Antiochenus Petrus.*

<sup>3</sup> Id. cod., *actæ regula consequenter elisi.*

<sup>4</sup> Anno 478, 479, 480. Alium iuit calculum Liberatus cap. 18. HABIUIN.

A dam vel insurrexit, vel nitatur insurgere vetustatem, co-potenter et legitimate perquiratur. Et illic apparebit quis modesto proposito custodiat formam traditionemque majorum, quis supra hæc irreverenter insiliens, rapina æqualem posse fieri arbitretur. Quod si mibi populi Constantinopolitani persona ponitur, per quam dicitur nomen scandali, id est Acacii, non posse removeri; taceo, quia et heretico quondam Macedonio pulso, et Nestorio nuper ejecto, plebs Constantinopolitana catholica permanere delegerit potius quam majorum præsumum damnatorum affectione retineri. Taceo, quod qui ab eisdem ipsis damnatis præsulibus, baptizati fuerant, in fide catholica manentes, nulla sint exagitatione turbati. Taceo, quod pro rebus ludicris populares tumultus nunc etiam vestre pietatis auctoritas refrenarit; atque ideo multo magis pro salute animarum suarum necessario vobis Constantinopolitanæ civitatis obtemperat multitudo, si eam ad catholicam et apostolicam communionem vos principes reducatis. Etenim, imperator Auguste, si contra leges publicas aliquid (quod absit) quispiam fortasse tentaret, nulla pati id ratione potuisses: ad Divinitatis puram sinceramque devotionem, ut tibi plebs subdita redigatur, conscientiae tue non putas interesse? Postremo, si unius civitatis populi animus non potatur offendendi, ne d'vina (ut res postulat) corrigantur: quanto magis, ne divina offendantur, catholici nominis universis piam fidem nec lñdere debemus omnino, nec possumus? Et tamen iidem nostra se poscunt voluntate sanari. Competentibus ergo sinant curari se posse remediis: aliqui (quod absit) in eorum transeundo perniciem, cum illis perire possumus, ipsos vero salvare non possumus. Jam hic quid sit magis sequendum, sub divino iudicio vestre conscientiae derelinquo: utrum, sicut nos optamus, simul omnes certam redeamus ad vitam; an, sicut illi poscunt, manifestam tendamus ad mortem: Sed adhuc apostolicam sedem, sibi medicinalia suggesterentem, superbam vocare arroganterque contendunt. Habet hoc qualitas æpe languentium, ut accusent magis medicos congruis observationibus ad salubria revocantes, quam ut ipsi suos noxios appetitus deponere vel reprobare consentiant. Si nos superbi sumus,<sup>9</sup> quia animarum remedia convenientia ministramus, quid vocandi sunt qui resultant? Si nos superbi sumus, qui obediendum paternis dictim institutis; qui refragantur, quo appellandi sunt nomine? Si nos elati sumus, qui divinum cultum pure atque illibato cupimus tenore servari; qui contra Divinitatem quoque sentiunt, dicant, qualiter nuncupentur? Sic et nos cæteri, qui in errore sunt, testimoniunt, quod eorum non consentiamus insanæ. Ubi

palet supra in notis epistolarum Simplicii 15 et 17. SEV. BINUS.

<sup>5</sup> Anno 484.

<sup>6</sup> Cod. Veron., *Qui si.*

<sup>7</sup> Id. cod., *voluntate.*

<sup>8</sup> Id. cod., *vel utrum.*

<sup>9</sup> Id. cod., *qui animarum.*

tamen spiritus superbie veraciter consistat et pugnet. **A** *XX.* *Quod hi qui se sacris virginibus sociant, et sacerdota incestra commiscent, communicare non possint, nisi forte publicam paenitentiam gesserint.*

**EPISTOLA IX.**

**AD EPISCOPOS LUCANIAE.**

*Nonnulla ecclesiastica instituta exponuntur.*

**I.** *Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lucaniam, et Brutios, et Siciliam constitutus Gelasius.*

**TITULI DECRETORUM PAPÆ GELASII.**

**II.** *De constitutis ecclesiasticis, pro temporibus quilibetate moderandis.*

**III.** *Ut ubi nulla perurget necessitas, constituti Patrum inviolata serventur; vel cum defuerint clerici, de monachis eligantur.*

**IV.** *Ut si qui de laicis eliguntur ad clericum, multo sollicitius in his, ea que de monachis dicta sunt inquirantur.*

**V.** *Ut ab episcopis, præceptione papæ, novæ basilicæ dedicentur.*

**VI.** *Ut nulla prædia [lege pretia] de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Quod si qui hoc perpetraverint, honoris sui periculo subjacebunt.*

**VII.** *Ut presbyteri modum debitum servent, non chrisma confiant, non consignent; nec præsente quolibet epis ope, nisi jubeantur ab ipso, vel orare, vel sedere præsumant, nec acolythum, vel subdiaconum faciant.*

**VIII.** *Similiter ut diaconi mensuram propriam juxta Patrum decreta custodiant.*

**IX.** *Quod diaconi in presbyterio residere non possint, nec sacri corporis prærogationem, præsentibus debent usurpare presbyteris.*

**X.** *Quod apostolica sedes paternos canones pio studio devotoque custodial.*

**XI.** *Ut præter paschale tempus et pentecosten nemo baptizare præsumat, nisi eos tantum quos aegritudo extrema compulerit.*

**XII.** *Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis celebrari posse temporibus.*

**XIII.** *Ut viduae non relentur.*

**XIV.** *Ut nullus præsul vel ecclesiæ, vel monasterii servum, aut originarium, nolentibus dominis, sub nomine religioso defendat, honoris et communionis periculum subiturus quisquis hoc perpetrare tentaverit.*

**XV.** *Ut clericinulla negotia inhonesta, nec turpia lucra sectentur.*

**XVI.** *Ut nemo litteras nesciens, vel aliqua parte corporis minutus, provehatur ad clericum.*

**XVII.** *De his qui seipso absindunt.*

**XVIII.** *Quod ad clericum criminosi nequeant promoveri, et in clero positi, si in aliquibus fuerint inventi flagitiis, a suis officiis arceantur.*

**XIX.** *Quod daemonis aliisque passionibus irretitis ministeria sacra tractare non licet.*

<sup>1</sup> In vetustissimo Lucensi cod. num. 490 iste titulus sic enuntiatur: *Gelasius episcopus universis episcopis per unamquamque provinciam constitutus.* MANSI.

<sup>2</sup> Citatitur et a Nicolao papa in epist. 8 ad Michæ-

**A** *XXI.* *Quod viduae, ut supradictum est, non relentur. Et si professam continentiam proposito mutato calaverint, ipsæ pro se rationem sint ideo [al. domino] reddituræ.*

**XXII.** *Quod secunda conjugia secularibus non negentur, quibus tamen ad clericum minime venire conceditur.*

**XXIII.** *Ut si quis suscepit ecclesiæ propriæ desetorem, et in aliquam provexerit dignitatem, utique sententiæ subjaceant quam canon. 3 addixerunt.*

**B** *XXIV.* *Quod si qui ex monachis aut laicis eliguntur ad clericum, cum nulla cogit necessitas, antiqua in eis debentur instituta servari. Quod si probentur sacram mercati esse pretio dignitatem, ab officio deponantur, nam dunt et accipientem Simonis magi crimen involvit.*

**XXV.** *De sacris locis noviter institutis, quamvis superius dictum sit, hoc nunc tamen adjicitur, ut nulli basilica sub defunctorum constructa nomine dedicetur.*

**XXVI.** *Quod nefas sit seminas sacris altaris ministrale, vel aliquid ex his que virorum sunt officiis deputata præsumere.*

**XXVII.** *Quod in unaquaque ecclesia cui episcopus prætest, tam de redditibus quam de fideliuum oblationibus quatuor debeant fieri portiones: ut una sit episcopi, alia clericorum, tertia pauperum, quarta ecclesiæ fabricis applicetur.*

**C** *XXVIII.* *Quod episcopus, presbyter, et diaconus, a quoque clerico veraciter fuerit accusatus, quod aversus hæc constituuta fecerit, potest sine dubitatione percelli, sui etiam honoris periculum episcopus subiturus, si hæc omnia ecclesiæ noscenda tacuerit.*

<sup>1</sup> CAPUT PRIMUM. — Necessaria rerum dispensatione [al disputatione vel dispositione] constringimur, et apostolicæ sedis moderamine convenimur; sic cannonum paternorum decreta librare, et retro præsumum decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ præsentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda depositit, exhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri, temperemus; quo nec in totum formam veterum videamur excedere regularum, et reparandis militiae clericalis officiis [supple consularibus] quæ per diversas Italiæ partes ita bellis famisque consumpsit incursio, ut in multis ecclesiis (sicut fratris et coepiscopi nostri Joannis Ravennatis Ecclesiæ sacerdotis, frequenti relatione comperimus) usquequaque deficiente servitio ministrorum [al. ministeriorum] <sup>2</sup> nisi remittendo paulisper ecclesiasticis promotionibus antiquitus intervalla præfixa remaneant (sine quibus administrare nequeant) sacris ordinibus Ecclesiæ funditus destitutæ; atque in plurimis locis per inopiam competentis auxili, salutare subsidium redi-

lem imperatorem. HARDUIN.

<sup>2</sup> Cod. Luc., dispositione.

<sup>3</sup> Id. cod., consumpserit.

<sup>4</sup> Id. cod., nit.

mendarum desit animarum: nosque magno reatu, si tanto coartante periculo, non aliquatenus <sup>1</sup> videamus inneci.

**CAP. II.** — Priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis; quæ, ubi nulla vel rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiare, etenim ecclesiis quæ vel cunctis sunt private ministris, vel sufficientibus usque adeo dispoliata servitiis, ut pleibus ad se pertinentibus divina munera supplerem non valeant, tam <sup>2</sup> intendi quam promovendi clericalis obsequii sic spatia dispensanda concedimus.

Ut si quis etiam de religioso proposito, et disciplinis monasterialibus eruditus, ad clericale munus accedat, imprimis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infelicitus, si secundam non habuit fortassis uxorem, nec a marito reliectam [al. rejectam] sortitus ostenditur; si poenitentiam publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte vitiatus appareret; si servi aut originariæ non est conditioni obnoxius; si curia jam [al. etiam] probatur nexibus absolutus; si assecutus est litteras, sine quibus vix fortassis ostiarii possit implere ministerium: ut si his omnibus quæ sunt prædicta fulcitur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolythus, maxime si huic artis etiam suffragatur; sexto mense subdiaconi nomen accipiat; ac si modestæ conversationis honestaque voluntatis existit, nono mense diaconus, completoque anno sit presbyter: cui tamen, quod annorum interstitia fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur præstissime devotio.

**CAP. III.** — Si vero de laicis quispiam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis, quæ superius comprehensa sunt, hujusmodi decet examinari personam, quantum inter mundanam religiosanique vitam constat esse discriminis: quia utique convenientia ecclesiæ ministeria repandra sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda; tantoque magis, quod sacris aptum possit esse servitiis, in eorum quærendum est institutis, quantum [al. quanto] de tempore quo fuerant hæc assequenda decerpitor: ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit; ne per occasionem supplendæ penurie clericalis vitia potius divinis cultibus intulisse <sup>3</sup> judicemur, non legi inæ familiæ computeatur procurasse compendia; quorum promotionibus super anni metas, sex menses nihil minus subrogamus: quoniam, sicut dictum est, distare convenit inter personam, divino cultui deditam et de laicorum conversatione venientem; quæ tamen eatenus indulgenda credidimus, ut illis ecclesiis quibus infestatione bellorum vel nulla penitus, vel exigua remanserunt, ministeria renoverentur, quatenus his Deo proprio restitutis, in ecclesiasticis gradibus sub-

<sup>1</sup> Id. cod., consulamus.

<sup>2</sup> Id. cod., instituendi.

<sup>3</sup> Citat. a Nicolo papa in epist. 2 ad Michaelem imp. tonetsi quedam sibi ab iis discrepant. HARDUIN.

Arogandis canonum paternorum vetus forma servetur. Nec contra eos ulla ratione prævaleat, quod pro accidentis defectus remedio provideretur, non adversus scita majorum nova lege proponitur: carteris ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quas non simili clade vastatas, pristinam faciendis ordinatibus convenit tenere sententiam. Quo magis hac opportunitate commoniti, observantiam venerandorum canonum propensius delegamus, singulorum graduum conscientias admonentes, ne in illicitos proruniperemoliantur excessus.

Nec fas esse confidat quisque pontificum, bigamnos, aut conjugia pertinentes ab aliis derelicta, sive quoslibet <sup>4</sup> poenitentium [al. post poenitentiam], vel sine litteris, vel corpore vitiatis [al. minutos], vel conditionarios, aut curiae publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congruentis exspectatione discussos, divinis servituros applicare mysteriis; neque pro suo libitu jura studeant aliena pervadere, absque sedis apostolicæ justa dispositione mandante.

**CAP. IV.** — Basilicas noviter institutas non petitis ex more <sup>5</sup> præceptionibus, dedicare non audeant, nec ambiant episcopi sibimet vindicare clericos portestatis alienæ.

**CAP. V.** — Baptizandis consignandisque fidelibus sacerdotes pretia nulla præfigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes: quoniam quod gratis accepimus, gratis dare mandamur (*Math. x*). Et ideo nihil a prædictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire despiciant; certum habentes quod qui prohibita deprehensi fuerint admisso, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subiuri proprii sint honoris.

**CAP. VI.** — Nec minus etiam presbyteros ultra modum suum tendere prohibemus; nec episcopali fastigio debita sibimet audacter assumere: non conficiendi chrismatis, non consignationis pontificalis adhibenda sibimet arripere facultatem; non præsentente quolibet antistite, nisi fortas jubeantur, vel orationis, vel actionis sacræ supplendæ sibi præsumant esse licentiam; neque sub ejus aspectu, nisi jubeantur, aut sedere præsumant, aut <sup>6</sup> veneranda [al. venerabilia] tractare myteria. Nec sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo pontifice, subdiaconum aut acolythum jus habere faciendi; nec prorsus addubitet, si quidquam ad episcopale ministerium specialiter pertinens suo motu putaverint exsequendum, continuo se presbyterii dignitate et sacra communione privari. Quod fieri necesse est censemus, si corum præsule deferente, hujusmodi fuerit prævaricatio [al. præsumptio] comprobata, nec ipso eorum episcopo a culpa connivitæ et ultione vacaturo, si inmoderata facientem dissimulaverit vindicare.

<sup>4</sup> In cod. Luc. deest judicemur.

<sup>5</sup> Id. cod., post paenitentiam.

<sup>6</sup> Intra cap. 25, præceptio sedis apostolicæ.

<sup>7</sup> Cod. Luc. 490, venerabilia.

**CAP. VII.** — Diaconos quoque propriam constitutus servare mensuram, nec ultra tenorem (*Nic. XVI. i.*) paternis canonibus deputatum quipiam tentare permittimus; nihil eorum penitus suo ministerio applicare, que primis ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi, prædictis fortasse officiis longius constitutis, necessitas extrema compellat. Quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur.

**CAP. VIII.** — Non in presbyterio residere, cum divina celebrantur, vel ecclesiasticus habetur [*al. celebratur*] quiunque tractatus. Sacri corporis prærogationem, sub conspectu pontificis seu presbyteri, nisi his absentibus, jus non habeant exercendi.

**Cum enim** decreta venerabilium sanctionum nos quoque magnopere custodire nitamus, ac sine eorum dispedio etiam illa que pro aliquis utilitatis compendio fortasse videantur laxanda, credamus.

**CAP. IX.** — Cumque nobis contra salutarium reverentiam regularium cupiamus temere nihil licere, et cum sedes apostolica superior his omnibus, favente Domino, que paternis canonibus sunt præfixa, pio devotoque studeat tenere proposito; satis indignum est quemquam vel pontificum, vel ordinum subsequentium, hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere: satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiae in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigore conspiciat, ubi Dominus Ecclesiae totius posuit principatum, dicente Scriptura: *Ordinate in mehcaritatem (Cant. ii).* Et item: *Omnia cum ordine fiant (I Cor. xiv).* Atque iterum psalmista prædicante: *Circumdate Sion, et complectimini eam, narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite gradus ejus, ut enarratis in progenies alteras, quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum; et ipse reget nos in saecula (Psal. XLVII).* Illic procul dubio, qui in ecclesiastica rum narratur altitudine dignitatum, et in cuius virtute bonis operibus corda ponenda sunt, gradibus utique distributis, cunctis Deus noster et rector populis prædicandus est christianis: ubi nemo sibimet aliquid jam existimet imminutum, cum et de uniuscujusque gradus perfectione nihil deperit, et convenienter retinendo, quod cœlesti dispensatione collatum est, pariter nobis et cognoscibilem Deum fieri, et tribuit esse rectorem. Nam et si quid indulgetur de temporum quantitate moribus aggregata strenuitate pensatur: si vita jam [*al. etiam*] proposito continetur, quod protelata fuerat aetate curandum, dummodo illa nullatenus dissimulata subrepant [*al. subripiant*] quorum quodlibet, si inesse claruerit, merito clericibus infulis reprobabilem convincat esse personam. Etsi illa nonnunquam sinenda sunt, que, si clero rum constet integritas, sola nocere non valeant,